

证券代码：002376

证券简称：新北洋

公告编号：2021-007

债券代码：128083

债券简称：新北转债

山东新北洋信息技术股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	2,395,931,932.34	2,450,860,709.05	-2.24%
营业利润	243,426,817.07	403,005,747.90	-39.60%
利润总额	244,453,543.26	407,485,482.50	-40.01%
归属于上市公司股东的净利润	183,724,907.24	322,422,660.59	-43.02%
基本每股收益(元)	0.28	0.48	-41.67%
加权平均净资产收益率	5.02%	9.80%	-4.78%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	5,933,615,823.15	5,967,615,177.86	-0.57%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,612,416,212.92	3,567,280,237.55	1.27%
股本	665,721,421.00	665,712,402.00	0.0014%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.43	5.36	1.31%

注：以上均为合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩情况说明

报告期内，公司围绕战略规划和年度经营计划，继续聚焦金融、物流、新零售等战略新兴业务，努力巩固传统业务。全年实现营业总收入 239,593.19 万元，较上年同期减少

2.24%；实现利润总额 24,445.35 万元，较上年同期减少 40.01%；实现归属于上市公司股东的净利润 18,372.49 万元，较上年同期减少 43.02%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 16,186.10 万元，较上年同期减少 33.37%。公司业绩较上年同期出现下降的主要原因如下：

1) 由于受新冠疫情等因素的影响，智能快递柜、零售自提柜等产品收入和海外出口业务均出现不同程度下滑。

2) 报告期内，公司产品销售结构发生较大变化，同时由于市场竞争加剧，对部分产品价格进行了调整，所采取的成本管控措施成效尚未显现，公司业务毛利率出现下降。

3) 报告期内，公司按会计准则开始计提 2019 年 12 月发行的可转换公司债券利息 3,592.20 万元，以及受汇率波动的影响产生了汇兑损失 2,256.11 万元，导致公司财务费用大幅增加。

4) 2019 年 6 月份，公司出售参股子公司山东华菱电子股份有限公司 764.80 万股股权而确认了投资收益 4,895.77 万元，计入 2019 年度的非经常性损益。

2、财务状况情况说明

报告期末，公司总资产 593,361.58 万元，较期初减少 0.57%；归属于上市公司股东的所有者权益 361,241.62 万元，较期初增长 1.27%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.43 元，较期初增长 1.31%。报告期内，公司财务状况良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定公司未对 2020 年度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比較式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

山东新北洋信息技术股份有限公司董事会

2021 年 3 月 31 日